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1. Úvod

(Cíl, struktura práce, současný stav výzkumu)

Africký kontinent je bezesporu nejvíce zasaženým světadílem z hlediska lokálních

válečných konfliktů, utrpení civilního obyvatelstva, genocidy a drancování nerostného

bohatství. Zdejší krvavé války byly a jsou doprovázeny bezohlednou krutostí

a bezohledností. V naprosté většině se jednalo o konflikty uvnitř jednotlivých států.

Tedy státních celků, které na rozdíl od Evropy nevznikaly na základě národní identity

obyvatel.

Primárním problémem Černé Afriky se v první fázi stalo koloniální rozdělení

mezi evropské mocnosti na konci 19. století. Byly uměle vytvořeny hranice zájmových

území koloniálních mocností, jejichž hlavním posláním bylo vytvořit přehlednost

získaných držav a zajistit efektivní využití území. Hranice byly vytvářeny bez ohledu

na populaci kontinentu a kmenovou příslušnost. Kolonizátoři odmítli akceptovat složení

obyvatel, jejich náboženství a zvyky. Populační pásma Afriky přitom odpovídají

historické migraci a jsou horizontální. Koncentrace obyvatel roste směrem od Sahary

na jih. Evropští kolonizátoři tato fakta zcela ignorovali a hranice vytyčili vertikálně.

Pro snazší orientaci vytvořili i zpravidla pejorativní označení různých etnik (Křováci,

Bušmeni, Hotentoti). Koloniální nadvláda tak narušila přirozený vývoj, který směřuje

ke vzniku konceptu národního státu.

Podle Roberta Kaplana představuje národní stát prostor, kde se jeho obyvatelé

vzdělávají podle určitých vzorů, vládní elity pak určují směr, kam se stát a jeho občané

orientují. Existují konkrétní stmelující prvky, jež posilují vlastenectví; např. vojenská

služba, vzdělávací systém, společné tradice, historie, náboženství, jazyk (Kaplan 2003:

63). Tyto atributy, které tvoří pevnou strukturu národního státu, však v Africe ve většině

případů absentují. Moderní národní stát weberovského pojetí je reprezentován

obyvatelstvem, které tvoří pevné společenství a akceptuje státotvornou myšlenku.

Naproti tomu model afrického státu nejčastěji prezentuje nestabilní společenství,

jemuž schází tmel soudržnosti a pocit národní identity. Proces formování států a velkých

etnických skupin byl násilně přerušen evropskou kolonizací. V naprosté většině států
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se společně ocitly desítky etnik, které měly rozdílnou kulturu, historii a odlišný jazyk.
1

Do této jazykové a kulturní rozmanitosti byla importována i náboženská diverzifikace.

O tom, jak složitá je situace černého kontinentu, svědčí složení převážně

negroidní subsaharské Afriky. Populace 650 milionu obyvatel se dělí na zhruba tisíc

kmenů, 800 jazyků a dialektů. Mezi jednotlivými etnickými skupinami existují jak

početní, tak výrazné socioekonomické rozdíly (Volenec 2004: 4). Navíc je nutno vzít

v potaz odlišný náboženský a kulturní vývoj, často determinovaný záměrem

kolonizátorů, jejichž hlavním motivem bylo snazší ovládnutí území a maximální využití

bohatství. K tomu kolonizátorům posloužilo jednak zdůrazňování etnických rozdílů,

ale i jitření starých křivd z historie.

Cíl práce

Případ Súdánu představuje z politologického hlediska zajímavý příklad africké

nestability, jež vyústila v rozpad největšího afrického státu. Cílem diplomové práce je

najít hlavní příčiny tohoto rozpadu, který se tak stal po odštěpení Eritrei od Etiopie

druhým případem v novodobé historii Afriky.

Z metodologického hlediska je práce postavena na hypotéze, že za rozpadem

Súdánu je dědictví kolonialismu. Súdán, ale i další státy subsaharské Afriky, vznikly

jako umělé výtvory v období kolonialismu. Nikdy se mezi obyvatelstvem nepodařilo

vytvořit vědomí národní identity, která je nutná pro fungování státního celku. Tato krize

identity je úzce spjata s krizí státu a vládnutí. Lze však na historii svalit všechnu

odpovědnost? Dle mého názoru je potřeba posuzovat problém v širších souvislostech.

Postkoloniální Súdán, ostatně jako další africké země, je charakterizován monopolem

moci jedné strany, korupcí, klientelismem a špatnou vládou. Přesto v jiných zemích

kromě zmiňované Etiopie, která navíc nebyla kolonialismem přímo poznamenána,

k rozpadu nedošlo. Historický přístup se tak na začátku výzkumu jeví jako zavádějící.

Proto jsem analýzu rozšířil o druhou hypotézu, která si všímá důležité role islámského

náboženství a práva v politickém životě Súdánu. Druhá hypotéza proto tvrdí,

že za rozpad země je odpovědný islámský fundamentalismus.

Pro psaní diplomové práce jsem zvolil empiricko-analytický přístup. Jako nejlépe

vhodný metodický postup byla vybrána případová studie. Poskytuje nejvíce možných

1
Mimo vlastní stát se ocitly velké kmeny, jako například Somálci, Malinkové, Ewe, Kongové a mnoho

dalších početných etnik.
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informací o daném problému, i když využití pro stanovení obecné teorie by mělo být

de facto vyloučeno. V případě problematiky zemí subsaharské Afriky lze však nalézt

tolik podobných jevů, až to svádí ke generalizaci podstaty problému celé subsaharské

Afriky.

Struktura práce

V úvodní kapitole se budu zabývat teoretickým vymezením slabých

a selhávajících států. Budou stanovena kritéria, která se dle mého soudu mohou podílet

na institucionální a funkcionální dimenzi fungování státu. Základní terminologický

přehled umožní lepší orientaci v africké politické realitě. Další kapitola se soustředí

na případovou studii súdánského rozpadu. První část této kapitoly je věnována stručným

dějinám Súdánu a významným událostem v jeho historii, což možná přispěje

k pochopení současné súdánské reality. Druhá část kapitoly se v návaznosti

na předchozí text soustředí na klíčové události ve vývoji Súdánu po nabytí nezávislosti

a jejích kritérií, které dle mého mínění ovlivnily rozpad Súdánu. Pozornost bude

věnována i první a druhé občanské válce a vzestupu islamizace doprovázené násilnou

arabizací společnosti. Závěr práce se pokusí potvrdit nebo vyvrátit obě stanovené

hypotézy a odhalit další důležité determinanty podílející se na rozpadu země.

Současný stav výzkumu

Tématem Súdánu se jako první autor v českých zemích zabýval profesor Alois

Musil z Karlovy univerzity, který několik let pobýval u beduínského kmene Rwala.

Mimo jiné se zabýval politickými a hospodářskými systémy Iráku, Indie, Etiopie

a Egypta. V roce 1941 vydává knihu Stará Ethiopie. Nový Súdán. Zde popisuje

historický vývoj Súdánu, geografické podmínky, složení obyvatelstva a britskou

koloniální nadvládu do 30. let dvacátého století.

V roce 1972 vyšla kniha Súdán od Karla Laciny. Práce je po knize Aloise Musila

úspěšným pokusem seznámit čtenáře s největší africkou zemí. V kapitole

vnitropolitického vývoje se ale autor vzdaluje neutrálnímu hodnocení súdánských reálií,

což lze jednoznačně přičíst době a prostředí, v němž kniha vznikala. Z dalších českých

autorů se Súdánem zabývala Jitka Pantůčková a členové kolektivu s ní spolupracující

(Luboš Kropáček a Zdeněk Hálek). Jejich kniha z roku 1980 je však v kapitole

politického uspořádání Súdánu obdobně jako u Karla Laciny notně ideologicky

podbarvená. Pasáže o Súdánu, především z jeho historie, lze nalézt v Dějinách Afriky
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z roku 2012 od docenta Jana Klímy. Ucelená publikace českých autorů věnující se

hlubšímu zkoumání současného Súdánu dosud nevyšla.

Hlavní studie tak pocházejí od autorů zahraničních, jako je Robert Collins.

Ve svých pracích Collins popisuje rozmanitost etnických skupin v súdánské společnosti.

Všímá si přítomnosti jevů nadřazenosti a méněcennosti mezi etniky, které Súdán

doprovázejí v jeho historii po současnost. Tyto fenomény Collins chápe jako jednu

z hlavních překážek při budování společné identity. Robert Collins byl přímým svědkem

významných událostí a osobně znal mnohé aktéry politického života Súdánu

(např. prezidenta Nímajrího, nebo Hassana al-Turábího). Spolu s Millardem Burrem

přispěl k diskusi o zapojení Súdánu do mezinárodního terorismu.

Další z autorů zabývající se Súdánem, Kim Searcy, provedl analýzu historické

etapy během súdánské mahdíje a formování teokratického státu v letech 1882–1898.

[…]


diskriminováno nemuslimské a nearabské obyvatelstvo, protože islám v Súdánu je úzce

spojen s arabismem jako rasovým, etnickým a kulturním fenoménem (Deng 1995: 15).

Skutečnost, že někdo v Súdánu konvertuje k islámu, neznamená automaticky,

že se stane plnohodnotným občanem. Musí splnit i druhou podmínku – být Arabem.

Dalším důležitým kritériem, které zvýšilo polarizaci společnosti, bylo vzdělání.

Po získání nezávislosti se situace v Súdánu v otázce vzdělávání jihu podobala období
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kondominia. Obdobně jako Britové se i Arabové v jižním Súdánu snažili zabránit

rozvoji černošské inteligence. Zejména s nástupem vojenské diktatury v roce 1958

se omezování vzdělanosti černošské populace rozběhlo naplno.

Úroveň vzdělání na všech státních školách rychle klesala. Vyšší akademické cíle

byly potlačovány a předměty které odporovaly náboženské výuce, nebyly zařazovány

do školních osnov. Nedostatek inteligence brzy začal bránit ekonomickému rozvoji

jižních oblastí a zvýšil marginalizaci černošského obyvatelstva.

Relevantním kritériem, které se odrazilo na slabosti a nestabilitě Súdánu, byly

ekonomické faktory. I když byl Súdán jako celek ekonomicky slabý, což v Subsaharské

Africe nebyla výjimka, byly jeho jižní oblasti mnohem chudší než zbytek země. Tato

disproporce rovněž polarizovala společnost. Jih měl mnohem nižší úroveň veřejných

služeb nebo méně pracovních příležitostí.

Bylo paradoxem Súdánu, že jižní oblasti, ve kterých se vyskytovaly značné

přírodní zdroje a orná půda, byly nejméně rozvinuté. Tato determinanta

nerovnoměrného ekonomického vývoje zahájena v kolonialismu Súdán doprovázela i

do budoucnosti.

Po získání nezávislosti se v agrárním Súdánu stejně jako v okolních zemích

začalo s překotnou modernizací ekonomické sféry. Rozšiřovaly se plochy bavlny,

která byla strategickou exportní komoditou. Klasické plodiny zajišťující obživu

drobných farmářů byly systematicky vytlačovány komerčně pěstovanou bavlnou. V 60.

letech stát podporoval mechanizaci zemědělství a rozvoj velkých firem. Úrodná půda

byla drobným rolníkům bez náhrady vyvlastňována. Docházelo k eskalaci napětí

a rozšiřování občanské války (Gedlu 1997: 131).

Kritérium nerostných surovin, konkrétně ropy, sehrálo ve vývoji Súdánu

mimořádně důležitou roli. Jako důležitý faktor se při pokračování občanské války

a polarizaci súdánské společnosti projevila rozsáhlá těžba ropy. Komerční dobývání

a vývoz se začal projevovat na súdánské ekonomice, stejně jako na strategické

a vojenské rovnováze sil v pokračující občanské válce.

Většina ropných nalezišť se nacházela ve sporné oblasti Horního Nilu v jižním

Súdánu. Pro vládu v Chartúmu se stalo existenční nutností zajištění těžby a její přeprava

do Port Súdánu a následný export na zahraniční trhy. Pro rebely se naopak stalo hlavním

strategickým úkolem tuto těžbu přerušit a odříznout tím režim od financí.
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 Jak v Súdánu stoupala těžba ropy, ostatní odvětví se dostala na okraj zájmu.

Poklesla zemědělská výroba, čímž trpěli rolníci, současně došlo k nárůstu cen potravin.

Rostly výdaje na veřejnou správu a stát se stal největším zaměstnavatelem.

Závislost na ropě prohloubila polarizaci ve společnosti, protože zisky byly

rozdělovány nerovnoměrně. Ropa tak měla v Súdánu zásadní vliv na prodloužení druhé

občanské války (1983–2005). Kromě toho se těžba ropy a s ní spojené násilné

vystěhování z oblastí ropných polí podepsala na vzniku nových konfliktů v Dárfúru

nebo severovýchodním regionu.

Poslední ze stanovených kritérií, geografické, může mít různorodou povahu. Ať je

to již rozloha státu, poloha, obyvatelstvo nebo klimatické podmínky. Jejich vliv je však

nejednoznačný. Geografické kritérium se odrazilo i na „přelévání“ občanských válek

mezi Čadem a Súdánem nebo souviselo s uprchlickými vlnami. Súdán například poskytl

útočiště uprchlíkům z Konga nebo Eritrei. Do sousedních zemí jako byla Uganda, SAR

a Kongo se zase uchylovali jihosúdánci.

Jak je patrno z případu Súdánu, mohou mít geografické faktory odlišnou relevanci.

Je však vysoce pravděpodobné, že je-li stát slabý, což v případě Súdánu bude těžce

zpochybnitelné, negativní determinace geografickým kritériem posílí.

Rozdělení Súdánu přineslo nové otázky do neklidného afrického regionu. Jih sice

získal nezávislost, ale nový stát nese mnoho rysů připomínající situaci postkoloniálních

zemí z 60. let. Jde především o etnickou různorodost a boj o zdroje mezi elitami

největších kmenů (Dinkové, Nuerové, Šilukové). To vše je doprovázeno vysokou

negramotností, slabou ekonomikou, chybějící infrastrukturou a absencí národní identity.

Animozita mezi prezidentem Kiirem z kmene Dinka a bývalým viceprezidentem

Macharem z kmene Nuerů přivedla zemi na konci roku 2013 na pokraj občanské války.

Neklidná situace panuje i na severu, který rozdělením země přišel o většinu

ropných polí. Daleko větším nebezpečím ale zůstává hrozba vypuknutí etnického násilí.

Pokud arabská společnost na severu a především její politické elity nepřekročí etnicko-

rasové hranice, čeká možná Severní Súdán další fragmentace území.
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