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Autor diplomové práce si vybral velmi aktuální téma, kterým rozpad Súdánů a vznik
nového státu na mapě Afriky bezpochybně je. Vznik nového státu je vždy fascinující
záležitostí a zejména na africkém kontinentu si tyto procesy zaslouží velkou pozornost.
Hlavním důvodem je hledání základních příčin rozpadu států a hledání obecných náležitostí a
jejich aplikovatelnosti na další africké země, které se často potýkají se stejnými problémy
(Nigérie, DRC, Angola, Mali atd.).

Téma je z tohoto hlediska naprosto nosné a přináší řadu zajímavých informací, které
vedou k hlubšímu pochopení dezintegrace Súdánu. I když je téma vymezeno časově
rozpadem súdánského státu, téma je časově vymezeno mnohem šířeji, protože autor se zajímá
i o případné historické kořeny a příčiny rozpadu Súdánu (koloniální kritérium). Téma je jasně
vymezeno jak z obsahového, tak i geografického hlediska. Celkové pojetí práce je promyšlené
a logické. Záměrem a vlastně hlavním cílem práce je vymezit základní příčiny rozpadu
Súdánu a vzniku nové státu Republiky Jižní Súdán.

Autor teoreticky zakotvil diplomovou práci v teorii ne/úspěšných států, nebo spíše
v teorii failed states. Teoretická část se sice opírá o řadu relevantních autorů (Rotberg, Collier,
Kolsto, Zartman, Gellnera a někteří další), ale dovedl bych si ji představit lépe strukturovanou
a více soustředěnou zejména na problematiku dezintegrace státu. Nicméně, co považuji v této
části za velmi přínosné, je definování hlavních kritérií rozpadu (ne/fungování) států, které pak
autor důsledně propojuje s případovou studií Súdán.

Autor si definuje dvě základní hypotézy, které vlastně vychází z názvu diplomové,
práce, že jednak britský kolonialismus nebo islámský fundamentalismu stojí za rozpadem
země. Obě tyto hypotézy jsou naprosto relevantní, odpovídají zaměření diplomové práce a
autor hledá na ně odpovědi v jednotlivých dílčích kapitolách. Stanoveným hypotézám a cíli
diplomové práci odpovídají i zvolené metody výzkumu (empiricko-analytický přístup a
případová studie).

Struktura práce je logická, autor v případové studii striktně navazuje na teoretické
zakotvení práce, zkoumá rozpad súdánského státu podle v teorii definovaných kritériích. Tím
velmi názorně promítá teoretické příčiny rozpadu do konkrétní analýzy a dosahuje tak
příznivých výsledků a zjištění. Úvod obsahuje z formálního hlediska všechny náležitosti,
nicméně zpracování současného stavu výzkumu nepovažuji za příliš šťastné a přínosné.
Naopak struktura úvodu je přehledná a vede čtenáře od jednoho problému k dalšímu. Závěr je
napsán s velkým přehledem a je nutno říci, že zde autor zúročil zpracování shrnutí u každé
kapitoly, které hodnotím velmi pozitivně. Autor vyvrací první hypotézu a zbavuje Brity
odpovědnosti na současném rozpadu Súdánu, naopak druhou hypotézu diplomant potvrzuje a
viní islámský fundamentalismus súdánského politického vedení za rozhodující faktor rozpadu
arabského severu a černošského jihu.

Některé jednotlivé kapitoly jsou zbytečně rozvláčné a zabíhající do hluboké minulosti,
často obsahují zajímavé informace, u kterých však čtenář není zcela jistý, proč jsou z pohledu
tématu práce uváděny. Zejména historické kapitoly mají výrazně deskriptivní charakter, ale to
je asi úděl podobných textů, a je otázka, zda se tomu pisatel mohl vyhnout. Jak jsem již uvedl,
velmi pozitivně hodnotím jednotlivá shrnutí, které následují za většinou kapitol. Právě v nich
můžeme sledovat autorovy schopnosti interpretace, argumentace, kritického pohledu na dané
téma, hodnocení postojů autorů, zjištěných empirických dat atd. Autor využíval řadu
současných českých a zejména zahraničních pramenů. V současnosti teprve vznikají první

práce, které se zabývají tímto tématem, takže můžeme tuto diplomovou práci, alespoň
v českém prostředí, považovat za průkopnickou.

Po formální stránce je diplomová práce víceméně v pořádku, autor používá správně
citační normu, nenarazil jsem na větší stylistické či gramatické chyby.

Předložená diplomová práce splňuje základní předpoklady pro tento písemný typ
závěrečné práce, autor na řadě míst projevil své schopnosti interpretace, argumentace a
kritického pohledu na dané téma. Práce se vyrovnává nejen s hlavním cílem, ale i hypotézami.
Z těchto důvodů práci doporučuji k obhajobě.
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